



«گره وحشی»



«گره پالاس»



«گره جنگلی»



گره کاراکال (سپاه گوش)

دریافتی از گربه‌سانان به سه درجه تقسیم می‌شود. گزارش‌های درجه یک، گزارش‌هایی است که عکس گونه موجود باشد و یا اینکه گزارش مربوط به مشاهده لاشه گونه باشد. گزارش‌هایی که مربوط به مشاهدات افراد آموزش دیده نظیر استادان دانشگاه و یا محیط‌بانان با تجربه باشد در گروه گزارش‌های درجه دو قرار می‌گیرد. همچنین گزارش‌های مشاهده توسط محیط‌بانان تازه کار و یا افراد آموزش ندیده نیز در گزارش‌های درجه سه دسته‌بندی می‌شود.

او ادامه می‌دهد: گزارش‌های درجه سه، مورد پیگیری بیشتر قرار می‌گیرد و از فرد گزارش دهنده درباره گونه پرس و جو صورت می‌گیرد و در صورت تأیید، به دسته گزارش‌های درجه دو اضافه می‌شود.

محمدی همچنین می‌گوید: در صورتی که گزارش‌ها از گونه‌های مختلف به حد قابل قبولی برسد، گزارشی از وضعیت گونه بر پایه این اطلاعات تهیه و منتشر خواهد شد.

هم اکنون برای گونه سیاهگوش، گزارشی تهیه شده و نقشه پراکنش جدید از این گونه به دست آمده که با نقشه‌های پراکنش قبلی متفاوت است.

محمدی می‌گوید: اطلاعات زیادی نیز از دو گونه «کاراکال» و «گره پالاس» در دست داریم که می‌توان گزارشی جدید از وضعیت این دو گونه را بر پایه همین اطلاعات تهیه کرد.

به گفته این پژوهشگر حیات وحش، گردآوری اطلاعات مربوط به گربه‌سانان ایران با همکاری دفتر حیات وحش سازمان حفاظت محیط زیست و با پشتیبانی علمی اتحادیه جهانی حفاظت (IUCN) انجام می‌گیرد.

افرادى که در طبیعت به گربه‌سانان کوچک وحشی برخورد می‌کنند می‌توانند اطلاعات مربوط به مشاهده خود را در سایت انجمن به نشانی www.wildlife.ir و در قسمت مربوط به «پایگاه اطلاعات گربه‌سانان» به ثبت برسانند.

در فهرست جانوری (فون) ایران، ۱۰ گربه‌سان وحشی به ثبت رسیده‌اند که تاکنون دو گونه «شیر ایرانی» و «ببر هیرکانی» از این تعداد، منقرض شده‌اند.

«پلنگ»، «بوز پلنگ»، «کاراکال»، «سیاهگوش»، «گره جنگلی»، «گره وحشی»، «گره پالاس» و «گره شنی» هشت گربه‌ای هستند که در طبیعت ایران زندگی می‌کنند.

این تعداد گربه باعث شده تا ایران یکی از متنوع‌ترین کشورهای جهان از نظر تنوع گربه‌سانان باشد. با این حال اطلاعات مربوط به این گونه‌ها، ضعیف است و همین ضعف اطلاعات باعث شده تا برخی از برنامه‌های حفاظتی به درستی به انجام نرسد.

۱۳۸۷ اطلاعات پراکنده‌ای از گربه‌سانان، خصوصاً پلنگ و بوزپلنگ در انجمن جمع‌آوری می‌شد. اما از سال ۸۷ به صورت جدی گردآوری این بانک اطلاعاتی را پیگیری کردیم.

او ادامه می‌دهد: برای تهیه این بانک اطلاعاتی، با موزه‌ها، باغ وحش‌ها و ادارات کل حفاظت محیط زیست استان‌ها مکاتبه کردیم تا گزارش‌ها مشاهده و مرگ‌ومیر گربه‌سانان کوچک را در اختیار ما قرار دهند.

محمدی اضافه می‌کند: پرسش‌نامه‌هایی نیز در اختیار ادارات کل حفاظت محیط زیست قرار داده شده تا در صورت مشاهده گربه‌سانان، اطلاعات مربوط به آن را ثبت و برای ما ارسال کنند.

او تصریح می‌کند: علاوه بر این، روی پایگاه اینترنتی انجمن نیز، بخشی در نظر گرفته شده تا اطلاعات مشاهدات پراکنده علاقه‌مندان نیز دریافت شود.

این عضو انجمن بوزپلنگ ایرانی همچنین خاطر نشان می‌کند: گزارش‌های

ایران دارای تنوع بالایی از گربه‌سانان است که شامل ۸ گونه می‌شود با این وجود، اطلاعات درباره این خانواده اندک است. در سال‌های اخیر توجه ویژه‌ای به بوزپلنگ آسیایی و پلنگ ایرانی شده که بخشی از این کمبود اطلاعات را جبران کرده‌است. گربه‌سانان کوچک ایران، با وجود طیف گسترده پراکنش و تنوع بالا، هیچگاه مورد بررسی دامنه‌داری قرار نگرفته‌اند و حتی پژوهش‌های مقطعی نیز درباره آن‌ها به چشم نمی‌خورد. با توجه به خلأ بزرگ اطلاعاتی موجود، شش گربه‌سان کوچک ایران نیازمند توجهی جدی و انجام پژوهش‌های گسترده و به روز هست تا بتوان برنامه‌های حفاظتی برای آن‌ها را به شکل مؤثر سامان داد و از پدید آمدن شرایطی که موجب انقراض شیر ایرانی و ببر مازندران و در خطر انقراض قرار گرفتن بوز آسیایی و پلنگ ایرانی شد، جلوگیری کرد و راهکار مناسبی را بدین منظور تدوین نمود.

احسان محمدی از انجمن بوزپلنگ ایرانی در این باره می‌گوید: از پیش از سال

[ملیحه کریمی]

در ایران ۱۰ گونه گربه وحشی وجود داشته که دو گونه آن منقرض شده و هشت گونه دیگر آن هنوز وجود دارد.

وضعیت زندگی گربه‌هایی مانند گره «پالاس» و گره «شنی» به عنوان گونه‌های نادر بسیار مبهم است. در ایران گربه‌های شنی، گره جنگلی، گره پالاس و انواع هشت گربه‌سان ایران در زیستگاه‌های مختلف زندگی می‌کنند و البته مشکلاتی برای حفاظت آنها وجود دارد.

سالانه گزارش‌های محدودی از مشاهده گربه‌های ارزشمند پالاس و شنی ارائه می‌شود و به نظر می‌رسد حیات آنها در معرض خطر است.

در سال گذشته ۷۰ گزارش مشاهده بوزپلنگ به سازمان محیط زیست ارسال شده در حالی که بیشتر از دو یا سه گزارش مشاهده گربه شنی وجود نداشت و این آمار نشان می‌دهد، گربه‌ها اغلب در معرض خطرند.

با جمع‌آوری اطلاعات گربه‌سانان ایرانی

نام و نشان گربه‌های ایرانی ماندگار می‌شود